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SEZNAM ZKRATEK

ACTH – Adrenokortikotropní hormon

ADH – Antidiuretický hormon

ANS – autonomní nervový systém – parasympatikus a sympatikus

CNS – Centrální nervový systém

CRH – Corticotropin release hormone

GAS - General adaptive syndrome

IL – Interleukin (jde o signalizační molekuly s četnými účinky)

POMC – Proopiomelanokortin

RAAS – Renin – Angiotenzin II – Aldosteron

SAS – Sympatikoadrenální systém

TNF alfa – tumor necrosis factor (jde o signalizační molekulu s četnými účinky)
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ÚVOD

V dnešní uspěchané době se kolem nás častěji točí slova jako stres, stresor, jak se vyhnout

stresu a co dělat, když už ve stresu jsme. Avšak toto téma je především o stresu, který se

týká dospělých lidí. Ale co děti? Zažívají také nějaký stres? A pokud ano, jak se u nich

projevuje? Nejen tím se zabývám ve své diplomové práci. Toto téma jsem si vybrala proto,

že mě velice zajímá, a také proto, že koresponduje s mým studijním a pracovním oborem.

Tato diplomová práce má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se zaměřuji

na stres obecně - vysvětluji základní pojmy jako je stres, stresor, následky stresu a jeho

prevence. V některých kapitolách samozřejmě píši o tom, jak se stres projevuje na dětech

a jaké jsou u nich možnosti prevence stresu.

V praktické části na základě dotazníkového šetření zjišťuji, jak v současné době vypadá

stres u dětí na základní škole, co je pro ně převážně ve škole stresující, jak se tento stres

projevuje a zda i rodiče přispívají k tomu, aby se dítě dostalo do nějaké stresující situace.
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1 STRES

Stres je pojem, který je aktuálně velice prodiskutovávaným tématem. V dnešní době se na

něj více zaměřujeme a zjišťujeme, že četné poruchy, jak zdravotního, tak i psychického

rázu, mají svůj základ v dlouhodobém vystavení stresovým faktorům.

1.1 STRES OBECNĚ

Slovo stres pochází z latinského „stringo, stringere, strinxi, strictum“, což znamená

utahovati, stahovati, zadrhovati (Křivohlavý, 1994, s. 7). Křivohlavý také říká, že slovo

stres je svým významem blízké k „presu“ – lisu, který působí tlakem na předmět. Pokud

tedy řekneme, že je někdo ve stresu, v přeneseném slova smyslu to znamená, že je někdo

vystaven nejrůznějším tlakům. Je důležité si uvědomit individuální rozdílnost jedinců

a jejich odlišnou reaktivitu na stresové faktory.

Prvním člověkem, který se začal podrobněji zabývat problematikou stresu, byl maďarsko-

kanadský lékař Hans Hugo Bruno Selye. Podle něho je stres „výsledkem vzájemné činnosti

mezi určitou silou působící na člověka a schopností organismu odolat tomuto tlaku“.

1.1.1 POROVNÁNÍ DEFINIC OD RŮZNÝCH AUTORŮ

Existují dvě skupiny odborníků, které vysvětlují stres odlišněji. Dle klinických odborníků

je stres vnitřní stav organismu. Vycházejí z koncepce homeostázy a tuto teorii uplatňují

v oblasti zdravotních konsekvencí. Dle odborníků, kteří vycházejí z behaviorismu

a z teorie činnosti, pak stres vysvětlují situačně, jako událost. Tento přístup zdůrazňuje

vazbu na cílovou orientaci, což uplatňují v oblasti výchovy. Měli bychom uvést i to, že

někteří odborníci zpochybňují stres jako vágní pojem a říkají, že za něj můžeme označovat

jakoukoliv energetickou změnu v organismu. Tím se tedy pojem značně rozšiřuje a stává

se zbytečným. (Hošek, 1999, s. 21).

Podívejme se na to, jak různí autoři definují pojem stres.

Hans Selye: „Stres je výsledkem interakce mezi určitou silou působící na člověka

a schopností organismu odolat tomuto tlaku.“

Howard a Scott: „Stres vyjadřuje situaci člověka v napětí, při řešení problému, když se

do cesty tohoto problému postaví nepřekonatelná překážka.“

L. Medveďová: „Stres je vnitřní stav jedince s citovým prožíváním v období stresu. Člověk

je emocionálně rozrušený, negativně situaci prožívá a je v napětí.“
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Appley a Trumbull: „Stresem je nejen přímé a bezprostřední ohrožení člověka, ale

i předjímání takového ohrožení a s tím spojený strach, bolest, nejistota nebo úzkost.“

Křivohlavý: „Stresem se obvykle rozumí vnitřní stav člověka, který je buď přímo něčím

ohrožován, nebo takové ohrožení očekává a přitom se domnívá, že jeho obrana proti

nepříznivým vlivům není dostatečně silná.“

Janke a Erdmannová: „Stres je psychický a somatický stav, který znamená v určitém

okamžiku déletrvající nebo silnější odchylku od obvyklé úrovně excitace.“

Fleming: „Stres je proces, který zahrnuje zjištění působení ohrožení nebo nebezpečí

a reakci na ně. Podstatou tohoto procesu je coping, který obsahuje zjevné i skryté, přímo

nepozorovatelné reakce obvykle zaměřené na celkovou redukci stresu.“ (Nosková, 2008)

Můžeme tedy říci, že stres zasahuje mnoho úrovní a je ovlivňován mnoha faktory. Je to

tedy jev multidimenzionální. Musíme zmínit i to, že co je pro jednoho člověka stresující,

nemusí být nutně stresující pro ostatní.

1.1.2 DĚLENÍ STRESU

Základní rozměry stresu jsou jeho kvalita a intenzita. (viz obr. 1)

Kvalita stresu

Z psychologického hlediska můžeme stres rozdělit na dva základní typy, a to na eustres

a distres. Distres (latinsky „dis“ znamená špatný), je nadměrná a nežádoucí zátěž, z níž

není úniku. V této chvíli člověk pociťuje ohrožení a považuje své síly a možnosti za

nedostatečné. Naproti tomu eustres (řecky „eu“ znamená dobrý), působí na člověka jako

stimulace či výzva a je spojený s příjemným prožíváním. Je proto nezbytnou součástí

našeho života, protože je naším hnacím motorem. (Aišmanová, 2015)

Intenzita stresu

Dle intenzity stresové reakce dělíme stres na hyperstres a hypostres. Při hyperstresu je míra

intenzity stresoru již nadlimitní a člověk má potíže se s tímto stresem vyrovnat. Nezřídka

se s ním nedokáže vyrovnat vůbec. Při hypostresu je intenzita stresoru minimální a pro

zdravého člověka nepředstavuje výraznější potíže.
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Místo působení zátěže

Dle místa působení zátěže rozlišujeme stres fyzický a psychický. Fyzický stres působí na

periferii organismu a nejčastější odezvou je bolest. Psychický stres je cerebrální (týkající

se mozku) a souvisí s emocemi. Odezva organismu je však vždy celkově nespecifická.

Délka trvání

Dle délky trvání se stres dělí na akutní a chronický. Akutní trvá velmi krátkou dobu,

většinou to bývá několik minut nebo hodin. Chronický pak působí dlouhodobě,

pohybujeme se v řádech týdnů, měsíců, ale i let.

1.1.3 FÁZE STRESU

Ze specifické odpovědi pro daný stresor lze vypozorovat určité obecné zákonitosti

a posloupnosti v odpovědi organismu. Tuto posloupnost reakcí nazýváme obecný

adaptační syndrom (GAS – general adaptive syndrome), u kterého rozlišujeme tři

fáze – poplachovou, adaptační a fázi vyčerpání.

Poplachová fáze GAS

Jedná se o bezprostřední reakci na stresor. Organismus se připravuje na určitý typ reakce,

útok nebo útěk. Člověk tedy začne se stresem bojovat nebo od něj „uteče“.

Obrázek 1: Základní rozměry stresu, intenzita a kvalita stresu
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Adaptační fáze GAS

V této fázi tělo aktivuje mechanismy pro odbourání stresoru nebo pro minimalizaci jeho

škodlivosti. Zde jde o samotný boj se stresem, ať už krátkodobý či dlouhodobý.

Fáze vyčerpání GAS

Organismus v této fázi podléhá neúspěšnému boji se stresem, kdy vyčerpání často přechází

v chorobné stavy. Do této fáze se člověk dostane, pokud stresory neustále působí na

organismus a tyto stresory nejsou odstraněny. V tuto chvíli již nemůžeme mluvit

o eustresu, protože nyní se stres stává škodlivým a je popisován jako distres. Tělo se již

není schopno dalšímu působení stresoru bránit a adaptační mechanismy se samy stávají

škodlivými. (Maďa, Fontana, 2018)


[…]


Oblast rodiče

Na místě je určitě práce, respektive komunikace s rodiči. K tomu nám dopomohou třeba

třídní schůzky nebo osobní konzultace. Rodiče by měli vědět, a pokud to neví, je potřeba to

rodičům sdělit, že by neměli koukat jen na známky, které dítě přinese ze školy, ale měli by

koukat na jeho posun, měli by oceňovat jeho kvality, jeho úspěchy a ne ho srovnávat

s ostatními dětmi. V rámci školy by bylo vhodné nejen klasifikovat známkou, ale zavést

například i dodatkově slovní hodnocení, které je sice náročné pro učitele, ale zato má větší

vypovídající hodnotu o tom, co konkrétně dané dítě umí, neumí, co mu jde více a co méně.

Rodič by měl vědět, že kvalita dítěte je v tom, co mu jde, proto by ho v tom měl

podporovat a pomáhat mu, aby se mohlo v tomto ohledu rozvíjet. Z historie víme, že

známky nejsou celý svět, že i řada významných a slavných osobností neměla samé

jedničky, některým hrozilo i propadnutí (spíše asi z toho, že je předmět nebavil a raději by
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objevovali něco svého), ale všichni zvládli dostudovat základní školu a dále se pak ubírali

dle vlastních možností a tužeb.

Důležitá je proto spolupráce školy s rodiči, ale hlavní je i komunikace mezi rodiči a dětmi.

Oblast učivo

informací, které máme z vyplněných dotazníků, vyplývá, že nejvíce stresující je pro žáky

předmět matematiky a přírodovědy (přírodopisu). Také víme, že žáky při hodině nejvíce

stresuje ústní zkoušení, dále pak strach z neúspěchu a mluvení před třídou (referáty,

aktuality, mluvní cvičení). Doporučila bych, aby se s žáky na komunikaci pracovalo již od

první třídy, protože potom bude mluvení před třídou jiné, protože žáci ztratí ostych a strach

z toho, že musí mluvit před ostatními. Strach z neúspěchu je nepříjemný, nicméně žáci se

i za pomoci neúspěchu naučí, že život není procházka růžovou zahradou a že i občasné

neúspěchy k životu patří. Pozor jen na to, aby neúspěchy nebyly moc časté a aby žáci zažili

i pocity úspěchu. Pokud bude žák prožívat pouze negativní pocity a bude neúspěšné, ztratí

své sebevědomí a hlavně snahu, protože si řekne, že i když se snaží, úspěch nepřichází,

naopak ale přijde rezignace, a to není žádoucí. Ústní zkoušení již bylo několikrát

rozebíráno, znovu zopakuji to, že záleží na komunikaci mezi učitelem a žákem. Ústní

zkoušení by nemělo být pro žáky strašákem. Dále jsme říkali, že nejspíše nebude takový

problém v předmětu (matematika a přírodověda), jako spíše v učiteli, který daný předmět

vyučuje.

Co se týká samotného učení, 20 žáků odpovědělo, že je příčinou stresu také mnoho učení

a mnoho požadavků. Řekla bych, že dříve bylo po žácích požadováno mnohem více

znalostí a osnovy se během několika desítek let změnily a množství učiva se zredukovalo.

Jak vím ze své praxe, žáci mnohem více používají argumenty, že se jim to nechce učit,

když ví, že si to mohou vyhledat na internetu. Na této škole však nejsou žádné tablety či

počítače k dispozici pro každou třídu, natož pro každého žáka, takže se pořád po žácích

chce, aby se vše potřebné naučili a aby měli všeobecný přehled ze všech oblastí. Jednou,

pokud se do škol dostanou všechny tyto výpočetní technologie, dopadneme opravdu tak, že

si žáci budou vše vyhledávat na internetu a jediné, co se ve škole budou učit, bude

společenské chování, práce ve skupině, kooperace, komunikace, řešení problémů

a kompromisy. Vzdělání pak bude o něčem jiném než dnes.
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na analýzu zátěžových faktorů u žáků základní školy

z pohledu psychologického a lékařského. Skládá se ze dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část podává nejprve obecné informace o stresu, o vzniku stresu a jeho

příčinách, o stresových reakcích a následcích. Poté se v některých kapitolách zaměřuje

právě na žáky základní školy, zejména na příčiny jejich stresu a reakcí na něj. Poskytuje

tedy pohled na stres v našem životě a upozorňuje na jeho působení na zdraví člověka.

Praktická část je zaměřena na žáky základní školy, v tomto případě na žáky 5. až 9. třídy.

Šetření proběhlo metodou dotazníku, zúčastnilo se ho 95 respondentů, a bylo zaměřeno na

výskyt zátěžových situací u žáků ZŠ. Praktická část zjišťuje, do jakých zátěžových situací

se tito žáci dostávají, a které z nich jsou subjektivně prožívány jako závažné, středně velké

nebo malé. Zaměřuje se především na stresory z oblasti učitelé, rodina, výuka a učivo.

The diploma thesis is focused on analysis of stress factors in primary school pupils from

psychological and medical point of view. It consists of two parts - theoretical and practical.

The theoretical part first gives general information about stress, the rise of stress and its

causes, reactions to stress and its consequences. Then, in some chapters, it deals with

primary school pupils, especially the causes of their stress and their response to them.

It provides a view of the stress in our lives and draws attention to its effects on human

health.

The practical part is focused on primary school pupils, in this case pupils from 5th to 9th

grade. The survey was conducted by using the questionnaire, it was attended by

95 respondents, and it was focused on the occurrence of stress situations in elementary

school pupils. The practical part identifies in what stressful situations these pupils get into

and which ones are subjectively experienced as serious, medium or small. It focuses

primarily on stressors from teachers, family, teaching, and curriculum.
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 PŘÍLOHY - DOTAZNÍK

I
