ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka) : Olga Šlehoferová

Název práce: **Analýza zátěžových faktorů u žáků základní školy**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Předložená práce je věnována rozboru zátěžových situací, které prožívají žáci základních škol. Cílů, které si autorka stanovila, bylo dosaženo na velmi dobré úrovni.

Práce je rozdělena na zpracování teoretické části a praktický výzkum, doplňující úvodní teorii.

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě a podrobně s dobrou znalostí zkoumané problematiky. Obsahuje veškeré důležité informace k zadanému tématu. Kapitoly mají logickou návaznost, jsou psány srozumitelným jazykem za použití adekvátní literatury. Autorka dobře používá odborné výrazy a pojmy. Důležitou součástí této části práce je i zařazení kapitol o následcích a prevenci stresů.

Praktická část je tvořena dotazníkovým šetřením, bylo zkoumáno 95 žáků 5. až 9. třídy. Po metodologické stránce bylo postupováno správně, autorka si stanovila cíle, popsala podrobně metodu i zkoumaný vzorek. Dotazník z velké části zpracovala diplomantka samostatně. Výsledky jsou prezentovány přehledně v grafech a tabulkách, ve kterých se čtenář snadno orientuje.

Získaná data jsou nosná a zajímavá, zejména by měla zajímat učitele ve školách. Vyhodnocení a potažmo interpretace jsou na solidní úrovni. Autorka prokázala široké znalosti i zájem o zadané téma, pracovala hodně samostatně. Seznam literatury je dostačující, chybí ale tituly autorů, kteří se stresy a úzkostmi žáků zabývají ve známých monografiích, např. Isabella Pavelková.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou se zajímavým dopadem do školní praxe.

Doporučuji k obhajobě.

Otázky: Které poznatky z vašeho šetření by podle vás bylo dobré poskytnout učitelům?

Hodnocení: výborně

V Plzni, 5.6.. 2018

PhDr. Alena Szachtová, vedoucí práce